имеет к изменению объема инвестиций в проект в виде собственных средств.

Анализ чувствительности показал, что данный инвестиционный проект

может выдержать снижение цен и объема реализации объектов продаж до 25%

и повышение стоимости строительства почти на 25%, что говорит о его

достаточной устойчивости. В свою очередь даже незначительное обратное

изменение каждого из этих факторов при прочих равных условиях способно

существенно улучшить показатели экономической эффективности проекта.

Для оценки совокупного влияния факторов риска на эффективность

проекта был проведен сценарный анализ, позволивший установить диапазон

изменения различных показателей и выявить эффективность проекта при этих

изменениях.

В качестве наиболее вероятного сценария был выбран предполагаемый

прогнозный план реализации проекта и уже рассчитанный показатель чистой

приведенной стоимости (5023,538 млн. руб.). Параметры оптимистического и

пессимистического сценариев реализации проекта и показатели чистого

дисконтированного дохода при условии их наступления представлены в

таблице 8.

Таблица 8 - Расчет ЧДД по возможным сценариям

Пессимистический

сценарий

Наиболее вероятный

сценарий

Оптимистический

сценарий

Фактор, отклонение в %

 Объем инвестиций +15% - -25%

 Цена реализации -25% - +15%

 Стоимость строительства +15% - -10%

 Объем продаж -25% - +10%

 Процентная ставка по кредиту +10% - -15%

 Государственная поддержка -10% - +5%

Итого чистый дисконтированный

доход, млн. руб.
-8075,833 5023,538 14061,913

Отклонение, млн. руб.  -13099,371 - +9038,375

76

Используя данные таблицы 8 и вероятности наступления каждого из

сценариев, определенные по экспертным оценкам и составившие 0,25, 0,6 и

0,15 для пессимистического, наиболее вероятного и оптимистического

сценариев соответственно, с помощью средневзвешенной арифметической был

рассчитан интегральный показатель эффективности:

Эинт = −8075,833 × 0,25 + 5023,538 × 0,6 + 14061,913 × 0,15 =

= 3104,451 млн. руб.

Положительная величина интегрального эффекта говорит о приемлемой

степени риска рассматриваемого инвестиционного проекта.

К мероприятиям по предупреждению рисков и возможному снижению

потерь от их воздействия были отнесены формирование схемы финансирования

по принципу первостепенного вложения собственных средств и,

соответственно, привлечение кредитных средств после собственных во

избежание риска недофинансирования проекта. Для предотвращения риска

невыполнения обязательств поставщиками и подрядчиками предусмотрено

проведение конкурсного отбора поставщиков и подрядчиков, указание в